MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

RESOLUÇÃO N.° 398/CONSELHO SUPERIOR, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.

APROVA O CALENDÁRIO
ACADÊMICO DO CAMPUS BOA
VISTA/IFRR, REFERENTE AO
ANO LETIVO DE 2018.

A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o Parecer do Conselheiro Relator, constante no Processo n.°
23229.000738.2017-54 e a decisão do colegiado tomada na 55•a  sessão plenária realizada

em 9 de abril de 2018,

RESOLVE:

Art. 1.0  Aprovar o Calendário Acadêmico do Campus Boa Vista, referente ao

ano letivo de 2018, conforme o anexo desta resolução.

Art. 2.° Revogar, a partir desta data, a Resolução n.° 347/CONSELHO
SUPERIOR, de 22 de fevereiro de 2018.

Art, 3.° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Conselho Superi.or do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Roraima, em Boa Vista - RR, 18 de setembro de 2018.

SANDRA MARA D1ASBOTELHO
residente

Rua Ferno Dias Paes Leme, n° ii - CaIung - Boa Vista-RR - CEP: 69.303-220
Fone: (095) 3624-1224 - E-mail: conseIho@ifrr.edu.br

JANEIRO
1- Confrotorniooç8o unluorool 1 20- 520 Sbostlào - PadroeIro do Boo V1t.
2031- Fédos dooentes 2010 1 20-010 do porrnooêutiuo (00005)
16022- Motrluuboo doo Ingreosontos doporlodo 2010.1 (Coroo. técnioo. lntegr.doo) - 1 24031- Motrioola0 doo Ingrosoonto. do Poriodo 2018.1 (Corso. Superloroo( - DER.6
DERA

FEVEREIRO
1 Aoolhinronto doo d080nteo- Rourd0o Adnrinlotra6vo 15- Roonllo do Pois
209- Enoontro Pedogdglno - DAPO 19023-  Semonu do Aooihimonto:A000lil0ç3O do Cor000 do Vodno - CAES
12013-  Corn030i 24- Sàbodo Letivo
14- anoa, 28- Iniolodo porlodo do tronoonronto do vnotrlooio - DERA

15 miolo do Período otivo: 10 Serrreotre

MARÇO
05- InIcIo doo oulos ProIFIIC 23- PoleoDo e oniontoçôeo ComboIo Toberouio.e
08- 010 mntornoclonol do Mulher, Súdo do Molher

1

24- 010 Mondiol do Combate à Toboncolo.o
16 -lonnino do pododo do tronoornnnto de nnotrlcoio 24- Sdbodo Lotmvo
190 23-Outorgo do Grou do. Coroo. Supodoros 30- Poio8o de Cristo

ÃBRIL
2-Dia Mundiol do ConoulontlooçSo do ootlonro 24- Oro Nodonol do Libroo - NAvNE: Ubros no Cotldiono
6- P0105000 Onlontoçóoo do Conrboto 00 bolisono 00 ulolheolo no 000010 - CAOS 25- Encorrornooto dolo 8100.tro
7- Sdbodo lotivo -010 No.Ionol do Conrboto 00 bollymn 00 uloiRnolo no 0000lo - CAOS 26- mniolodo 20 BImestre
18-010 do índio

1

30- Pr000 FInol poro Lunçonmonto do noto. no Controlo do Roglotro Acodênrico

21 -Drodentos

MAIO
1-010 do tOobolhodor 19- Sdbodo Letivo
004- Conoolho do Cosso dolo Binrostro 20-Dia do Pedagogo e 010 doléorioo nor Enforrnogorn - 008ES
4-  Pr000 Finol poro EntroSo do Didriodo 10 Blr003tro 23- Pr000nçSo o prornoç3o do ooúdo bucol - CAOS
90 11-  Piontào Pedogdgico roforento 0010 Birnostre 31 -Corpos clrdstl
17 Cido do Polootroodo CAV

JUNHO
409- Son.ono do Moio onrblento 21020- Semana do DestOo 800pItolor -OCO
5- Dli MundloI do MOIO onrblOnto 26- 010 Mundial do Corrrboto às dr0800
9-  Sdbodo Letivo 29100 Pedro
IS- Térnnlno do. Ouias PrOIFTEC 30Anlnorodrlo do IFRR (05 ono.)
180 22: Semana de Combato às drogas

JULHO
O. 13-rrarrraoodoorroroos.rmo0400orI000morao 20101 lcur.00 Téc.- 100 20- PrOOIdrrr,Oos do rrm00000 do MarrrOi6000bomtfl da rr.rrioda, 00.010.0. do 000ordêrdo.

Dormi 0, ice. doo 0,00. Su00lorm-000 O darono do ssmvdoo.0080,oa do CurØonor000 Coorlodor000 Mar nitro ln005n050000qco,00s
3.-(m000,rorrod0200nr0000 oPnaoRn.I psr.t.rçarwrnodo 000 n0000v040doroorsmmoAad8ri.. Suporlocl-080A
a -Cu,00lro do 0.010 20 oinro.rmn 10. 24. tdoi.od000mros
O-Primo Oral oiro (rorop do Olárlo 26027- (nmororoPod1005lo.0040
0060oarro Oral 30-IOdo do 2 00rn00r7 Urro.
8. 17-rrararrro,Ocdo M.ruroda.000.o
0- ur200rstmn do Boa Srsr.

SI- Pm0000irolpar. tt7004088rma

AGOSTO
06-1,100 di, oja, 0000700 -anuo IS-I5moono,0400m00500r.Is da Aoi do I,Oo.rráilca
I0-000rerogorr500l.d000mod.no  20.20:o.70rg. doGr.0005Ct00005070mioroo .000
11-040adO1ollao-Ol. 4000,4.00 -

SETEMBRO
0O-080rtnd000torrhro.rr.ro*o-00000r*0405vad8n. 15-608000lnrrlu
6-DodOtAoácoomflnlnoo.Oráao .005(3 07. 21.00rorodoréndcomndvotrlal. 001100
3-lrdonorslordod0000uI O1 - lrloor000000
10. IO-SOMOI000AGRAOUACÃO.000 0S-Cdrurdmd. d000ro,rcboorrorolo-Pmoaorç2000 oulddo
10 015-I000.r000040 CintO

OUTUBRO
1-Obortor.-Gcrubr00000-C,rchdoMarn. -CAOS 10-Oooroo.da Ir000rrOrIoa. muro
S-trtodnm000Irra lO-lábadototh,o
12-00000 00,100. OpomoS, 020 70-MOIO, do. eroilm1001
IS-O2.d000040o,00 00-040 od000rubrono.o-C.odmdoM.r,
16-PoloS. oOmloc000003.OIa  Muno,? 00 oorrort.çlo 0.044001

.1 NOVEMBRO
5-400nn-Noo00000And-C.rcordopm0000ra COES lO-Oolrara doloogr,j000500rsmdora.100
0-0000u15040C.alOrmOcmnnt Ir:1000dolotlso. 0.0
2-0,0400 20-0.4. Como48r0. 005?a
009-on000nrodo Evn000Oi000 20-Olod000,rédlcO
8-Cld047Paloorno. 22-srootur. noivo
0-010050. POdflO€Ia doEd,n1100 domirol.. DEdO
tS-POd.nroflodao&44

21-506000lorioo. IrE000m -000SF
00-aargrdrda. 000000r&odonj-C.r000do Priror.

DEZEMBRO

O- Dia do Corriboro 00 fllOo NOS-CAIS O0-O000rrrodo 0010400d0000-0Ir000
O-P.101m0000r0m.çoos.o 0070005-CAOS OO-Tém,rarod000 010,0.00
l-o5.Corooldoo 57000: Co,00IrddoSaood000 0irmooto.
00. 00. Proocdlrror000d000rontolodo MaOloM)o,b0700 4. miolada. MOUrAO. 000000,4002.. 59028, Enrloflrol
00000sr.ror404o8010do..Olsoor.a do Cor0000voo. Corrlod.ro.o M,4.rço de twr01000m410 05.0000
010OoçiomtooSocmorlomi .0504

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA

Calendário Acadêmico Ano 2018

EDUCAÇÃO DE QUALIDADE DO EXTREMO NORTE DO BRASIL

Campi do IFRR

• Boa Vista
Novo Paraso • Amajarí

• Boa Vista Zona Oeste

-• Avançado de Bonfim

ÕCM 1 SEG 1 TER 1 QUA 1 Gui 1 SOl 1 540

BOM 1 SEG 1 TER 1 QUA 1 QUI 1 SER 1 suo

-3

---a-
-á

z

EME MERO
—I

BOM 1 SEG 1 TER  1 QUA  1 GUI  1 SEX 1 SAB

2031- Férias docente, 2018
N 168 22-Matrkulosdos
8 Ingressantes de Penlodo 2018.1
F (Curso rados)

20-
s Téc. Integ

SáoSbastlBo-PRd.8oeVlsta
4 831- Metricolas dos Ingsano

o SRlíÇp7,j9!!!)

1 AcolhImento dos docentes -
OeunhloAdn,i,dstr.tfoa
2a9-çncontroPedagdglcoe

12013- Carnaval
14-Cinoas
IS misto de Penedo letIvo: IR Semestre
flAsAisãuldrii dás Cansos do

Catnpus8O.hlsta

O 19823- Semana de Acolhimento:
24- Sábado Letivo
FY8 iãio do perfodo de
Itrancamento de motnlculn
28- Prazo Final pare Entrega dos manos de

05-Inicio das aulas PmolFtEC

10-Sábado letivo

i
8 do nrutrlcul_____________________

19823 -OjadGdfl

O
Sábado Letivo

-
30- Painlo de Cnisto

- 7- Sábado letivo

21- 17 redentes

Encerramento do 18 Bimestre
Inicio do 29 Bimestre
Prazo Final para lançamento de

notes no Controle de Registro Acadêmico

2 a 4-Conselho de aasse dolo Bimestre
4-Prato Final pomo Entrego do oiánlo dolo
Bimestre

19- Sábado Letivo
Corpos Clmrlstl

15- Término das aulas ProtFTEC

25 o 28 - Defesa de Tccs dos Cursos

Superiores

29 090 Pedro

r3Ã tRl2S

- ....

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

I08C1PS11/L3

DÔM SEG TER QUA GUI 501 SAn - d

Perfodo letivo 2018.2(Cssrsos Tévolcos e
uperiores) - 2 3 4 1 7

O . 10 11 12 13 14 2- Encerramento do 20 Bimestre e e
1$ 16 17 18 19 20 21 Encerramento do Semestre Letivo 2018.1
fl 23 24 23 26 27 28 2 e 3 - Conselho de Classe referente oo
29 30 31 2° bimestre

4 - Fraco Finoi para lançamento dè notas
no Registro Acodivnico

Se 6 Euame Final
6- Prazo Final para Entrega do Diário
B r17jTri odMila

9-Aniversário de Boa Vista
êo T 20 - P, dãáásãïd,Ç RãSá091

de Matrfculo,Reobertura da matricula;
MatrIcula de Dependênda

ISproneitamento de Estudos,Dfspensa d
omponentes Currfcolares e Mudança d

ITU,no (lécnic Subsequentee SuperIor)
10024- Férias docentes

1 25- R.u,slBoAdmt,dstratlna

1 26. 27- Encontro P.d.gógko

30 - Aula lnauural dos Cursos do

Compus Boa Vista  e inicio do 20 Semestre
Letivo e 30 Bimestre

itd1a)fvXa(

DOM SER TER GOA QUI SER 540

06- toldo das aulas ProtFTEC

11 -Sábado letivo -

-
- —r--  --- ----

- • j 1 j
20 a 24: Outorga di Grau dês

LCágç3ps.3dPss18Cg9
••13 ii is 18

38 6 22 23 24 25

26 17 28 29 30 31

7-lodependêncla do Brasil
DOM SEG TER QUA GUI 500 540 15 e 29-Sábado letivo

DOM SEG TER QUA GUI 50€ IAS

4-Término do 35 Bimestre
5- ante de Rornima
8- Inicio do 40 Bimestre
51- P0000 Final para  lançamento de nota, no
controle de RegIstro Acadêmico
52-l4ossa Senhora Aparecida
is ai? - Conselho de Gasne referente ao 30

20-Sábado letivo
17- Pr000 Final para Entrega do Olénlo

___________

- 7-
1
o

2
s

3
io

4
si

6
13

IA i iT 19

21 -jj--  j j j j

26
- -- -

29 30
- - -

- - -

O

Condus90 do Curso ProlFTEC - DEAO

Finados
5- Encerramento dos Cursos de Pós-
graduuç8o - DEAD
24- Sábado letivo

iS- Proclomaç90 da República
20- Dia do Consciência Negro

30

bOM SEG TER QUA Gol 501 SAB

- _L..

_L_. _L.. _L... _!_ _L_ 2...
11 IL. J._

-

IL. _iZ_
' -12..- • ._!L.. ...IL. 1L. .1L

2$ 26 27 20 29

DOMI SEG ITER I QUA IQUlI50IISAB
1-Sábado fetlso

ssa 8-No Senhora da Cunceiç8o
10 a 14 - Defesa de Tovs dos Cursos
Superiores
10 a 20-Renonoçdo de Mn0IIOlaReabertd03
dn matefcmsia. Mattfoula de Dep.ndfnda

proveit.mento de EstudosOlspens. ás
Componentes Curnlcsdanes e Mudança da

13-Encerramento doas Bimestre e Semestre
O Letivo 2018.2; Prazo Final para lançamento de

entas no 9 registro Acadêmico.
14- Conselho dv Classe 40 Bimestre

O 170 19: Eoame Final
=~=Su

20021- Prazo Final para Lançamento de

lANEIRO
Ol/jan a_Confraternização universal

20/jan (-São Sebastiâo
EVEREIRO

13/fev - Carnaval
14/fev —Quarta-feira de Cinzas (até 14h)

'IARÇO
30/mar 1—Paixão de Cristo

BRIL
01/abr - Páscoa
21/abr - Dia de Tiradentes

NIÀJO
01/mal - Dia do trabalho
31/mal - Corpus Christi

;ETEMBRO
07/set 1—Independência do Brasil

)UTUBRO
05/out - Aniversário de Roraima

12/out —Ns°. Sr°. Aparecida
28/out - Dia do servidor público

IOVEMBRO
02/nov - Finados
15/nov - Proclamação da República
20/nov - Consciência Negra

)EZEMBRO
08 INossa Senhora da Conceição
25 1—Natal

20/jan do Farmacêutico

24/mar
 Mundial de Combate à ria
erculose

19/abr do Índio

12/mai Piado Enfermeiro
13/ mai a das Mães

20/mal :)ia do Pedagogo
OS/jun a Mundial do Meio Ambiente
18/jun adoQuímico
26/jun a Mundial do Combate ás Drogas
27/ago Via do Psicólogo
03/set a do Biólogo
01/ set a do Educador Físico
20/nov do Biomédico
01/dez a de Combate ao HIV e AIDS
08/dez ia Nacional da Família

10/dez
ia Internacional dos Direitos

lumanos
24/dez )ia do Técnico em Saúde Bucal

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EVENTOS2O18

'EYEREIRO
09 IBaile  de Carnaval - CIQVS

195 23 IAtualização do Cartão de Vacina - CAES

ih'IÀRÇO
08 [Dia Internacional da Mulher: Saúde da Mulher - CAES E CIQVS

BRIL
02 )ia Mundial da Conscientização do autismo - NAPNE

06 ?alestra  e Orientações de Combate ao bullying e a violência na escola - CAES

07 ia Nacional de Combate ao bullying e a violência na escola -CAES

24 ia Nacional da Libras: Libras no Cotidiano - NAPNE

4A10
06 Oia Nacional da Matemática - DEG
14 lComernoração do Dia das Mães - CIQVS

17 ido de Palestras do CBV - DIPESP -

18 Ialestra e Orientações Combate à Tuberculose - CAES

20 )ia do Técnico em Enfermagem —DEGES

20 1 Jornada Acadêmica de Enfermagem- DEGES
23 >revenção e promoção da saúde bucal - CAES

NHO
59 emana do Meio ambiente - EVENTO DAPE, DEAD,DEG, DEGES E DEIINF

18a22 emana de Combate às drogas— CAES

la 22 5emana da Gestão Hospitalar —DEG/TGH

23

bertura da Semana Alusiva ao Aniversário do IFRR 25 anos e Festa Junina - CIQVS e
:quipe Gestora

26 esta Junina e 25 anos do IFRR- CIQVS e Equipe Gestora.

IGOSTO
10 omenagem ao Dia do Estudante —CAES - EVENTO

ia dos Pais, Abertura da 20  Ganha quem perde mais e Dia de Saúde e Segurança do
13 ervidor- CIQVS - evento

IEncontro 15 de Profissionais da Área de Informática - EVENTO/DEG E TADS

;ETEMPRO
03 ertura do Setembro amarelo -Prevenção do suicídio - CAES/ CIQVS - EVENTOS

6 a do Técnico em Análises Clínicas - EVENTO - DEGES

114 MANA DA GRADUAÇÃO - EVENTO-DEG

I4e 1 5 omunidade - EVENTO-DIREX [FC
17 a 21 mana do Técnico Industrial - EVENTO-DEIINF

2l egra NAPNE - EVENTO DO NAPNE
28 lminância do Setembro amarelo - Prevenção do suicídio - CAES/ CIQVS

)UTUBRO
1 Abertura - Outubro Rosa— Câncer de Mama - CAES/ CIQVS/DEGES

1 Dia do Profissional do Secretariado - Secretariando com Alegria - EVENTO-DEGES

15 Dia do Professor - EVENTO - Equipe Gestora

16 Palestra e Orientações - Dia Mundial da Alimentação Saudável - evento - CAES/ CIQVS

19 Doutores da Informática - EVENTO - DEIINF

19 Dia do Profissional de TI - data comemorativa

20 IQUADRICON - EVENTO-DEGES
22a26 das  Profissões - DIREX - EVENTO

27 bado Letivo: Halloween e Dia de los Muertos - EVENTO DEGES/DEI1NF/DEG

31 lminância do Outubro Rosa - Cancêr de Mama - CAES/ CIQVS/DEGES

18

12stra

a do Médico - data comemorativa
25 a do Dentista- data  comemorativa
26 a do Matemático - data comemorativa

lOVEMRO
1 Abertura - Novembro Azul - Câncer de Próstata - EVENTO CAES E CIQVS/DEGES

6e7

ntinerância em Ciências III —evento - DEG-DEIlNF/DEGES
e 9—Encontro de Egressos - EVENTO - DIREX, V Ciclo de Palestras - DIPESP -

EVENTO e 111 Mostra Pedagógica de Educação à distância -EVENTO - DEAD

16

1 Gincana de Integração dos Servidores - CIQVS-EVENTO
17: Sábado letivo - STARS - DEGES- EVENTO

119 a 23: Semana da Consciência Negra - EVENTO - NEABI

22 TARTUP - EVENTO - DEIINF
24 ábado letivo - lFKaRRt - DEIINF

30
,ulminância - Novembro Azul - Câncer de Próstata  - EVENTO CAES E
IQVS/DEGES

)EZEMBRO
e Orientações ao HIV e AIDS - CAES/DEGES E CIQVS

14 Confratemização Natalina— CIQVS e Equipe Gestora - evento

11 lEncontro de Pesquisadores - DIPESP -  EVENTO